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1.  Si lexoj unë

£ Unë lexoj çdo ditë në shtëpi. 
£ Unë lexoj një deri dy herë gjatë javës në shtëpi.
£ Unë nuk lexoj gati kurrë në shtëpi.
£  Unë gjej gjithnjë diçka, të cilën do ta lexoja me dëshirë. 
£   Mua nuk më pëlqen kur dikush më lexon diçka. 
£ Unë lexoj me vetëdëshirë në shtëpi. 
£ Të shumtën e herës nuk i lexoj librat deri në fund. 
£ Unë lexoj të shumtën e herës në ekran. 
£  Unë gjithnjë gëzohem kur mund të lexoj diçka të re. 
 
2.  Çfarë lexoj unë  

Unë lexoj tekste më shpesh në  

£ Gjuhën e parë      £   Gjuhën e shkollës
 Unë lexoj më me dëshirë  

£ Krimi 
£ Revista 
£ Artikuj në internet 
£  Libra nga të cilët mund të mësohet diçka (Libra faktikë) 
£   Libra ose tekste të tjera mbi vendin e prejardhjes  
£ Tregime me aventura 
£ Tregime dashurie  
£ Libra për shtrigat ose për magjitë 
£  Tregime të vërteta 
£ Futboll ose tregime të tjera sportive  
£ Wikinger Libra, të cilët rrefejnë për të kaluarën, 
 p.sh. kalorësit, vikingët
£ Komedi 
£ Tregime për kafshët 
£  diçka tjetër, domethënë: 

Qëllimi
N duhet të ballafaqohen me sjelljet e tyre në të lexuar, duke përdorur 
një pyetësor. Në të njëjtën kohë, nëpërmjet plotësimit të pyetësorit M 
merr një pasqyrë mbi zakonet e leximit të N. Përmes kësaj ai/ajo mund të 
bisedojë me ta dhe preferencat e tyre në të lexuar t‘i marrë më mirë 
parasysh. 

Rrjedha:  

Secila nxënëse, secili nxënës e plotëson pyetësorin e vet. M i grumbullon 
pyetësorët e plotësuar dhe jep vlerësime individuale. Këto diskutime nuk 
duhet të kryhen menjëherë, ato mund të zhvillohen gradualisht në orët e 
MGJP. 

Vërejtje: 

Është mirë që pyetësori të plotësohet përsëri pas 6 apo 12 muajsh për t‘i 
krahasuar rezultatet. A ka ndryshuar shprehia e leximit tek N?

Variantet: 

Pyetjet duhet të përshtaten me moshën e N. Për N më të rritur mund, për 
shembull, të futen pyetje shtesë për t‘i lexuar në kompjuter. 

Faqja 1 e pyetësorit:

Të rishihet të lexuarit personal 19

20 min.kl. 2–9 

Materiali: 
Kopjet e pyetësorit 
(shih poshtë). 

Pyetësori për të 
lexuarit personal  
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Unë kam një libër të preferuar, një tregim të preferuar ose një 
faqe interneti, që unë mendoj se është veçanërisht interesante:                  
Titulli është si vijon: 

Unë kam një personazh nga një libër ose nga një revistë.                  
Ai quhet: 

3.  Ku lexoj unë 

Unë lexoj më me dëshirë ... (p.sh. në krevat, në mjedis të hapur, 
në shkollë etj.)

4. Për t‘u menduar  

£ Unë flas me dëshirë me të tjerët për atë që kam lexuar. 
£ Unë jam i gëzuar nëse njerëzit e tjerë (p.sh. shoku/shoqja) 
më japin një këshillë për lexim.

Çfarë është veçanërisht me rëndësi gjatë të lexuarit tek unë?

Faqja 2 e pyetësorit:


